**Litteræ EE. PP. Cardinalium S. C. Concilii  
commendantes Studium philosophiæ Angelici  
Doctoris.**

Ad Rvmos. Ordinarios Nanneten. et Paderbonen. EE. PP. Cardinalium S. Congr. Concilii Litteræ, ex quibus pars illa excerpitur quæ philosophiæ et Theologiæ studium respicit.

*Ex Epistola ad Ordinarium Nanneten, die 27  
Februarii 1875.*

«...Libentissime etiam audirent Emi. Patres, in philosophicis ac Theologicis disciplinis tradendis S. Thomæ vestigiis istic insisti. Doctrina enim hujus Sanctissimi, ac præstantissimi magistri non solum sana, aptissima in primis est ingeniis acueudis, atque erroribus detegendis et convellendis. Nec timendum, quin quousque clerus ei adhæreat, catholicorum liberalium, uti vocant, placita (quibus

nulla deterior pestis) (1) sectetur; populus vero a tali clero excultus avitam fidem et morum integritatem perpetuo servet.»

*Ex Epistola ad Ordinarium Paderbonen, diei 4 Junii 1670.*

«Nolunt vero Emi. Patres sine laude abire curas, quas in novo clero efformando adhibere soles; qua quidem in re eadem certe doctrinæ sanctitate, ac solidate, eademque erga Apostolicam Petri Cathedralam observantia, qua ipse, *Amplissime Domine*, maximè præstas, imbuendum illum atque ornandum curabis, propositis eidem ad penitiorum philosophiam ac theologiam hauriendam immortalibus Divi Thomæ libris, quibus recta ad altissimam speculationem, qua tantopere Germanica Gens delectatur, via et ratio panditur.»

Sacra C. Concilii quoties in suis responsionibus ad Relationes Episcoporum super statu Diocesium de studiis seminariarum agere contingat, hoc jam a non paucis annis solemne habet ut in philosophicis ac theologicis disciplinis tradendis S. Thomæ placita ex quibus sacrarum et humanarum scientiarum instauratio pendet, sequenda Episcopis proponat, gravissimisque verbis inculcet. Speciminis gratia afferre vobis datum est quæ Episcopo Nanteten, die 27 Februarii 1875, quæque Episcopo Paderbonen, die 4 Junii 1870 rescripta circa hoc caput fuerunt.

(1) Si cui phrasî istæ parum arrideat quod nimis dura; meminisse dignetur, adprecatur, pestis proprium esse corpora, quibus per infortunium adæreat, insicere. Neque in rerum natura deteriorem, magisque perniciosam inveniri pestem, quam quæ præaveri nequeat; quippe quæ horribilo morbi exuta aspectu, lenem induerit formam. Huic persimilem sese exhibere catholicum liberalem, nemini ambigere fas est. Fraus ejusque nequitia horrores expertes sunt, dum specie recti vestiantur; malæ cogitationes ejusque omni auctoritati divinæ humanæque rebellio progressus, indumentis cooperiuntur latrocinia ipsa et despoliationes nominibus appellantur novis omnique turpitudine destitutis. Sub ejusmodi specie, et his comitatus illecebris hodiernus liberalismus animos inopinatos occupat, atque decipiendo corrumpit; fitque errorum omnium pessimus.